
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 건축허가과

부서: 건축허가과
정책: 주거문화 개선(사회복지/주택)
단위: 주택행정 지원 (단위:천원)

건축허가과 3,541,755 4,138,508 △596,753

국 2,158,243

도 281,540

군 1,101,972

주거문화 개선(사회복지/주택) 3,160,183 3,753,168 △592,985

국 2,158,243

도 281,540

군 720,400

주택행정 지원 352,270 389,770 △37,500

공동주택 인·허가업무 지원 11,770 9,770 2,000

201 일반운영비 9,770 9,770 0

01 사무관리비 9,770 9,770 0

○ 건축업무추진 사무관리비 9,770

- 건축위원회 등 참석 수당
6,720

- 인허가 도서 구입 1,050

- 건축업무 소모품 및 수수료
2,000

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

○ 건축행정업무 시책추진 2,000

공동주택관리 지원 340,500 380,000 △39,500

201 일반운영비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

○ 공동주택 입주자대표회의 구성원 위탁교
육 수수료 500

402 민간자본이전 340,000 380,000 △40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 340,000 380,000 △40,000

○ 공동주택 시설개선 지원사업 340,000

- 공동주택 240,000

- 소규모 공동주택 100,000

저소득층 주거지원 2,807,913 3,363,398 △555,485

국 2,158,243

도 281,540

군 368,130

주거급여 지원사업(임차급여) 1,585,256 1,830,900 △245,644

국 1,268,206

도 158,525

군 158,525

301 일반보전금 1,585,256 1,830,900 △245,644

국 1,268,206

도 158,525

군 158,525

70,000원*8명*12회

70,000원*15권

2,000,000원*1식

2,000,000원

500,000원*1회

240,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축허가과
정책: 주거문화 개선(사회복지/주택)
단위: 저소득층 주거지원 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,585,256 1,830,900 △245,644

○ 임차급여 1,585,256

국 1,268,206

도 158,525

군 158,525

주거급여 지원사업(수선유지급여) 1,028,551 1,265,350 △236,799

국 822,839

도 102,856

군 102,856

403 자치단체등자본이전 1,028,551 1,265,350 △236,799

국 822,839

도 102,856

군 102,856

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,028,551 1,265,350 △236,799

○ 수선유지급여 1,028,551

국 822,839

도 102,856

군 102,856

주거급여 업무 지원 1,960 1,960 0

201 일반운영비 1,960 1,960 0

01 사무관리비 1,960 1,960 0

○ 저소득층 수선유지급여 추진 사무용품 구
입 1,000

○ 주거급여 지원사업 홍보용 현수막 제작
960

농어촌 장애인 주택개조 지원사업 64,600 64,600 0

국 32,300

도 9,690

군 22,610

402 민간자본이전 64,600 64,600 0

국 32,300

도 9,690

군 22,610

02 민간자본사업보조(이전재원) 64,600 64,600 0

○ 농어촌 장애인 주택개조 지원사업
64,600

국 32,300

도 9,690

군 22,610

행복둥지사업 57,750 57,750 0

402 민간자본이전 57,750 57,750 0

03 민간위탁사업비 57,750 57,750 0

○ 행복둥지사업 57,750

1,585,256,000원*1식

1,028,551,000원*1식

1,000,000원*1식

60,000원*16개소

3,800,000원*17개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축허가과
정책: 주거문화 개선(사회복지/주택)
단위: 저소득층 주거지원 (단위:천원)

- 수급자 등 15,750

- 차상위 42,000

청년월세 한시 특별지원 사업 69,796 142,838 △73,042

국 34,898

도 10,469

군 24,429

301 일반보전금 69,796 142,838 △73,042

국 34,898

도 10,469

군 24,429

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 69,796 142,838 △73,042

○ 청년월세 한시 특별지원
69,796

국 34,898

도 10,469

군 24,429

주거환경 개선 181,500 285,500 △104,000

주거환경 지원 181,500 285,500 △104,000

주거환경 개선사업 181,500 181,500 0

402 민간자본이전 181,500 181,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 181,500 181,500 0

○ 농어촌주거환경개선사업 181,500

- 화장실개량 60,000

- 빈집철거 121,500

주민 행정 편의 도모(복합민원) 19,480 0 19,480

복합민원 지원 19,480 0 19,480

복합민원 업무지원 9,080 0 9,080

201 일반운영비 9,080 0 9,080

01 사무관리비 9,080 0 9,080

○ 농지산지환경민원 법령집 구입
1,000

○ 복합민원 무료 상담 운영
2,000

○ 복합민원허가 업무추진 급량비
2,880

○ 복합민원허가 업무추진 소모품 구입
3,200

농지보전부담금 부과 징수 10,400 0 10,400

201 일반운영비 7,040 0 7,040

01 사무관리비 7,040 0 7,040

○ 농지보전부담금 업무추진 급량비
3,840

○ 농지보전부담금 업무추진 소모품 구입
3,200

15,000,000원*3가구*35%

10,000,000원*12가구*35%

69,796,000원*1식

1,500,000원*40동

1,500,000원*81동

50,000원*20권

2,000,000원*1식

8,000원*2명*15일*12월

3,200,000원*1식

8,000원*2명*20일*12월

3,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축허가과
정책: 주민 행정 편의 도모(복합민원)
단위: 복합민원 지원 (단위:천원)

202 여비 3,360 0 3,360

01 국내여비 3,360 0 3,360

○ 농지보전부담금 부과 및 징수에 따른 추진
여비 3,360

주민 행정 편의 도모(개발행위) 8,000 0 8,000

개발행위 지원 8,000 0 8,000

개발행위업무지원 8,000 0 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○ 개발행위관련 법령구입
1,000

○ 개발행위 심의자료 제작
1,800

○ 개발행위허가 업무추진 소모품 구입
3,200

○ 개발행위민원 무료상담운영
2,000

주거문화 개선 105,100 59,980 45,120

건축민원 지원 105,100 59,980 45,120

건축 인·허가 업무지원 105,100 59,980 45,120

201 일반운영비 105,100 57,100 48,000

01 사무관리비 105,100 57,100 48,000

○ 건축공사 시료채취 시험료
500

○ 건축물 현장조사, 검사 및 확인업무 수수
료 96,000

○ 건축법령집 구입 500

○ 건축인허가 업무추진 소모품 구입
5,000

○ 건축사사무소 간담회 운영
1,000

○ 건축위원회 참석 수당
2,100

행정운영경비(건축허가과) 67,492 39,860 27,632

기본경비(건축허가과) 67,492 39,860 27,632

기본경비(건축허가과) 23,200 0 23,200

201 일반운영비 19,000 0 19,000

01 사무관리비 19,000 0 19,000

○ 부서운영비(총액) 19,000

203 업무추진비 4,200 0 4,200

04 부서운영업무추진비 4,200 0 4,200

○ 부서운영업무추진비(정원23명)
4,200

기본경비(주택행정팀) 10,452 9,908 544

201 일반운영비 4,992 4,148 844

20,000원*2명*7일*12월

50,000원*20권

60,000원*30회

3,200,000원*1식

2,000,000원

250,000원*2회

120,000원*800건

50,000원*10권

5,000,000원*1식

500,000원*2회

70,000원*10명*3회

19,000,000원

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축허가과
정책: 행정운영경비(건축허가과)
단위: 기본경비(건축허가과) (단위:천원)

01 사무관리비 4,992 4,148 844

○ 주택행정팀 업무추진 급량비
4,992

202 여비 5,460 5,760 △300

01 국내여비 5,460 5,760 △300

○ 기본 국내여비 5,460

기본경비(복합민원팀) 16,896 21,312 △4,416

201 일반운영비 6,336 6,912 △576

01 사무관리비 6,336 6,912 △576

○ 복합민원팀 업무추진 급량비
6,336

202 여비 10,560 14,400 △3,840

01 국내여비 10,560 14,400 △3,840

○ 기본 국내여비 10,560

기본경비(개발행위팀) 9,600 0 9,600

201 일반운영비 3,840 0 3,840

01 사무관리비 3,840 0 3,840

○ 개발행위팀 업무추진 급량비
3,840

202 여비 5,760 0 5,760

01 국내여비 5,760 0 5,760

○ 기본 국내여비 5,760

기본경비(건축민원팀) 7,344 8,640 △1,296

201 일반운영비 5,184 5,760 △576

01 사무관리비 5,184 5,760 △576

○ 건축민원팀 업무추진 급량비
5,184

202 여비 2,160 2,880 △720

01 국내여비 2,160 2,880 △720

○ 기본 국내여비 2,160

4,992,000원

5,460,000원

6,336,000원

10,560,000원

3,840,000원

5,760,000원

5,184,000원

2,160,000원


